
 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – Tel.06.58492107 – 

C.F.:80185250588 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, 

n.196;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. del 21 ottobre 2019, n.140, con 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’università e della ricerca”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 

2014, n.753 (di seguito, D.M. n. 753 del 2014), che individua gli “Uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca”;  

VISTO il D.M. del 5 febbraio 2018, n. 100 recante modifiche al D.M. 753 del 2014; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. del 21 ottobre 2019, n.140, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’università e della ricerca”;  

 

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – Tel.06.58492107 – 

C.F.:80185250588 
 

VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO il decreto dipartimentale 13 febbraio 2019, n. 5, con il quale sono affidate in gestione 

ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali le risorse 

finanziarie iscritte, in termini di competenza residui e cassa, per i capitoli di bilancio 

di questo Ministero per l’anno 2019; 

VISTO,  in particolare, l’art. 4 co. 7 ultimo periodo, del citato D.L. che prevede “Nelle more 

dell'assegnazione delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni 

disposte dal Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca nell'esercizio 2019, 

anche per quanto attiene alla gestione unificata relativa alle spese a carattere 

strumentale di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”;  

VISTO il DM n. 88 del 01.02.2019 che assegna, per l’anno 2019, al Capo Dipartimento 

preposto al Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali le risorse finanziarie per la realizzazione dei programmi 

nello stesso decreto indicati;  

VISTO il decreto dipartimentale 13 febbraio 2019, n. 5, con il quale sono affidate in gestione 

ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali le risorse 

finanziarie iscritte, in termini di competenza residui e cassa, per i capitoli di bilancio 

di questo Ministero per l’anno 2019;  

VISTA  la determina a contrarre del MIUR n. 1717 dell’11 ottobre 2018, con la quale è stata 

avviata una procedura aperta per l'affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 

del D.Lgs. n. 50/2016, della gestione del Nido, ubicato in viale di Trastevere n. 76/a – 

Roma, presso la sede del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

(CIG 7653307CB8) - Codice CPV 80110000-8 - (“servizi di istruzione 

prescolastica”); 

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – Tel.06.58492107 – 

C.F.:80185250588 
 

TENUTO CONTO che il Bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (G.U. 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 121 del 17 ottobre 

2018) e con le ulteriori forme e modalità previste dalla normativa e che gli altri atti di 

gara sono stati messi a disposizione degli operatori economici interessati mediante 

pubblicazione sul sito internet del Ministero www.miur.gov.it; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2330 del 28 dicembre 2018, con il quale è stata nominata la  

commissione di gara; 

TENUTO CONTO dell’esito delle sedute di gara per l’analisi della documentazione 

amministrativa e delle offerte economiche presentate dalle partecipanti; 

VISTI i Decreti Dirigenziali del RUP, con il quali è stata disposta l’esclusione dalla procedura 

di gara degli operatori economici non assegnatari; 

DATO ATTO che con Decreto di Aggiudicazione del 17/12/2019 il Ministero dell’Istruzione 

ha provveduto, ai sensi dell’art. 164 del d.lgs. n. 50/2016, all’affidamento del servizio 

in concessione della gestione del nido, ubicato in viale di Trastevere, 76/a – Roma, 

presso la sede del ministero dell’istruzione (CIG 7653307cb8), per la durata di nove 

anni educativi, decorrenti dalla data di attivazione del servizio all’operatore 

economico Baby & Job S.r.l.; 

DATO ATTO che con Decreto del Responsabile Unico del Procedimento n°1009 del 18 

giugno 2020 ex art. 32 comma 7 del Dlgs. 50/2016 sono stati accertati i requisiti di 

ordine generale e speciale in via definitiva sull’ operatore economico Baby & Job 

S.r.l.; 

VISTO  il DURC; 

ACQUISITO il CIG 7653307cb8; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 136/2010; 

CONSIDERATO che in data 16/09/2020 l’impresa aggiudicataria ed il Ministero 

dell’Istruzione, nella persona hanno proceduto alla stipula del contratto repertoriato 

con il numero  2059, dinanzi all’Ufficiale rogante del Ministero dell’Istruzione;  

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 
Ministero  dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – Tel.06.58492107 – 

C.F.:80185250588 
 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede 

alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero.  

VISTA la disponibilità sul citato cap. 1235 “Spese per la promozione della conciliazione dei 

tempi di vita e di lavoro a favore del personale del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca” per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’Assenso preventivo espresso dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze (n. prot. 21678 del 13.8.2020) per l’impegno di spesa 

pluriennale – contributo pluriennale di spesa per affidamento in concessione 

dell’asilo nido presso la sede del Ministero dell’Istruzione per la durata di nove anni 

educativi in favore dell’Operatore economico società Baby & Job S.r.l., con il quale è 

stato autorizzato l’assenso agli impegni pluriennali di spesa. 

 

DECRETA 

Art. 1 - E’ approvato il contratto per l'affidamento in concessione (Repertorio numero 2059), 

ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016, della gestione del Nido, ubicato in 

viale di Trastevere n. 76/a – Roma, presso la sede del Ministero dell’Istruzione 

(CIG 7653307CB8) - Codice CPV 80110000-8 - (“servizi di istruzione 

prescolastica”), per la durata di nove anni educativi, decorrenti dalla data di 

attivazione del servizio all’operatore economico Baby & Job S.r.l.. 

 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle 

disposizioni di legge vigenti.  

 

                                                                                   IL CAPO DIPARTIMENTO  

                                                                                                         Giovanna Boda  

 

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it

		2020-09-28T14:39:03+0000
	BODA GIOVANNA


		2020-09-28T16:43:23+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPPR.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000065.28-09-2020




